

## 苗栗縣下水道管理自治條例修正草案條文對照表

| 修正條文   | 現行條文  | 說明  |
|--|---|---|
| <b>第一章 總則</b>  |   | 增訂章名。   |
| 第一條 <u>苗栗縣政府(以下簡稱本府)</u> 為 <u>辦理</u> 下水道之 <u>建設及</u> 維護管理,特依 <u>下水道法(以下簡稱本法)第六條第一項第二款</u> 規定制定本自治條例。   | 第一條 為維護管理 <u>苗栗縣(以下簡稱本縣)</u> 下水道,特依地方制度法 <u>第二十六條第四項</u> 規定制定本自治條例。   | 修正立法目的。   |
| 第二條 本自治條例所稱主管機關為 <u>本府</u> 。<br><u>苗栗縣(以下簡稱本縣)</u> 下水道業務之管理機關(構)如下:<br>一、跨鄉(鎮、市)之區域性下水道規劃、建設及 <u>維護</u> 管理為本府。<br>二、各鄉(鎮、市) <u>公共</u> 下水道之 <u>規劃、建設、維護</u> 管理為本府;雨水下水道得視需要依 <u>本法</u> 第七條規定由該鄉(鎮、市)公所辦理規劃、建設及 <u>維護</u> 管理。<br>三、其他機關或公、民營事業機構建設及 <u>維護</u> 管理之下水道為該機關(構)或經本府指定之下水道機構。 | 第二條 本自治條例所稱主管機關為 <u>苗栗縣政府(以下簡稱本府)</u> 。<br>本縣下水道業務之管理機關(構)如下:<br>一、跨鄉(鎮、市)之區域性下水道規劃、建設及管理為本府。<br>二、各鄉(鎮、市)之 <u>下水道</u> 規劃、建設及管理(含 <u>清疏</u> )為本府;雨水下水道得視需要依 <u>本下水道法</u> 第七條規定由該鄉(鎮、市)公所辦理規劃、建設及管理。<br>三、其他機關或公、民營事業機構建設、管理之下水道為該機關(構)或經本府指定之下水道機構。 | 一、第一項及第二項第二款,配合第一條酌作文字修正,將「苗栗縣政府」簡稱為「本府」。<br>二、因下水道之管理亦包含維護,爰第二項第一款至第三款酌作文字修正,以資明確。<br>三、修正第二項第二款。明確定義為公共污水下水道;另因維護管理作業包含清淤、檢視等項目,故無需另外強調清淤項目,爰將第二項第二款之「(含清疏)」予以刪除。 |
| 第三條 本自治條例名詞定義如下:<br>一、前處理設施:為符合可容納排入之下水水質標準所經過之攔污柵、沉砂池、初   | 第三條 本自治條例名詞定義如下:<br>一、前處理設施:為符合可容納排入之下水水質標準所經過之攔污柵、沉砂池、初  | 一、依法制體例酌作文字修正,說明如下:<br>(一)現行第一款至第三款未修正。<br>(二)增訂公共污水下水道及專用污水下水道等  |

|   |  |   |
|---|--|---|
| <p>步沉澱池及消毒、油脂截留等處理設施。</p> <p>二、可容納排入之下水水質標準：指本府對排入下水道之水中各種成分或特性所訂容許存在之數值或濃度。</p> <p>三、排放口：指用戶排放廢（污）水進入下水道所設置之固定放流設施。</p> <p><u>四、公共污水下水道：指供公共使用之污水下水道。</u></p> <p><u>五、專用污水下水道：指依本法第八條或其他法令規定設置而尚未納入公共污水下水道之污水下水道。</u></p> <p><u>六、公共</u>污水下水道公告使用地區：指依行政區域、道路或地理環境為界之特定範圍內，已完成<u>公共</u>污水下水道，<u>並</u>經本府公告可供<u>污水</u>用戶排水設備連接使用之地區。</p> <p><u>七、公私分界點</u>：用戶排水設備與<u>公共</u>污水下水道系統之分界點，在都市計畫或既成道路公私有境界線上。</p> <p><u>八、同意納管證明</u>：由本府所核發污水用戶</p> | <p>步沉澱池及消毒、油脂截留等處理設施。</p> <p>二、可容納排入之下水水質標準：指本府對排入下水道之水中各種成分或特性所訂容許存在之數值或濃度。</p> <p>三、排放口：指用戶排放廢（污）水進入下水道所設置之固定放流設施。</p> <p><u>四、污水</u>下水道公告使用地區：指依行政區域、道路或地理環境為界之特定範圍內，已完成污水下水道，經本府公告可供用戶排水設備連接使用之地區。</p> <p><u>五、公私分界點</u>：用戶排水設備與污水下水道系統之分界點，在都市計畫或既成道路公私有境界線上。</p> <p><u>六、同意納管證明</u>：由本府所核發污水用戶排水設備得連接用於污水下水道之證明文件。</p> <p><u>七、連接使用證明</u>：由本府所核發污水用戶排水設備完成連接於污水下水道之證明文件。</p> <p><u>八、事業用戶</u>：依水污染防治法第二條第七款所<u>指定</u>之事業<u>並</u></p> | <p>名詞定義。</p> <p>(三)現行第四款修正後<u>移列</u>為第六款，明確定義為公共污水下水道，基於立法明確性原則，增訂部分文字，以明定公共污水下水道公告使用地區之名詞定義。</p> <p>(四)現行第五款內容<u>移列</u>為第七款，基於立法明確性原則，增訂部分文字，以明定公私分界點之名詞定義。</p> <p>(五)現行第六款<u>移列</u>為第八款，現行第七款<u>移列</u>為第九款。</p> <p>(六)現行第八款<u>移列</u>為第十款，基於立法明確性原則，增訂部分文字，以明定事業用戶之名詞定義。</p> <p>(七)現行第九款<u>移列</u>為十一款。</p> <p>(八)現行第十款<u>移列</u>為十二款，基於立法明確性原則，增訂部分文字，以資明確。</p> |
|---|--|---|

|  |  |   |
|--|--|---|
| <p>排水設備得聯接使用於污水下水道之證明文件。</p> <p><u>九</u>、<u>聯接使用證明</u>：由本府所核發污水用戶排水設備完成聯接於污水下水道之證明文件。</p> <p><u>十</u>、<u>事業用戶</u>：依水污染防治法第二條第七款所<u>規定</u>之事業，<u>其廢(污)水排入污水下水道系統設施者</u>。</p> <p><u>十一</u>、<u>投肥用戶</u>：指將水肥投入污水下水道系統之水肥投入設施者。</p> <p><u>十二</u>、<u>一般用戶</u>：除事業用戶<u>及投肥用戶</u>以外之用戶。</p> | <p><u>排放廢水之用戶</u>。</p> <p><u>九</u>、<u>投肥用戶</u>：指將水肥投入污水下水道系統之水肥投入設施者。</p> <p><u>十</u>、<u>一般用戶</u>：指除事業用戶、<u>投肥用戶</u>外之<u>其他用戶</u>。</p> |   |
| <p><b>第二章 維護管理</b></p>   |  | <p><u>增訂章名</u>。</p>                                     |
|  | <p>第四條 其他機關或公、民營事業機構，依下水道法規定設置專用下水道及其附屬設施，應檢附相關資料向本府申請核准，並依下水道法及污水下水道工程相關標準技術手冊等有關法令規定辦理。</p>  | <p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、<u>移列為修正條文第十三條第一項</u>。</p>   |
| <p><u>第四條</u> <u>公共</u>污水下水道公告使用地區，<u>下水道</u>用戶應依下水道法施行細則(以下簡稱<u>本施行細則</u>)第十七條規定之期限，<u>完成與公共</u>污水下水道之<u>聯接使用</u>。</p>  | <p>第五條 污水下水道公告使用地區，用戶應依下水道法施行細則第十七條規定之期限，與污水下水道完成聯接使用。</p>   | <p>一、條次變更。</p> <p>二、配合第三條第六款，基於立法明確性原則，酌作文字修正，以資明確。</p> |
| <p><u>第五條</u> 污水下水道用戶</p>  | <p>第六條 污水下水道用戶</p>   | <p>一、條次變更。</p>  |

|  |  |  |
|--|--|--|
| <p>排水設備之設置，應依下水道用戶排水設備標準辦理；其經檢驗不合格者，依<u>本法</u>第二十二條及第三十二條規定辦理。</p>   | <p>排水設備之設置，應依下水道用戶排水設備標準辦理；其經檢驗不合格者，依<u>下水道法</u>第二十二條及第三十二條規定辦理。</p>   | <p>二、配合第一條，基於立法明確性原則，酌作文字修正，以資明確。</p>                                    |
| <p><b>第六條</b> <u>公共</u>污水下水道公告使用地區，既有建築物用戶排水設備之設置，應由所有權人、占有人、使用人、管理人或委由用戶排水設備承裝商、專業技師向管理機關（構）申請核准之。</p> <p>前項申請以同一巷道之污水下水道用戶同時申請聯接使用為原則。但因情形特殊，經管理機關（構）核准者，不在此限。</p> | <p>第七條 污水下水道公告使用地區，既有建築物用戶排水設備之設置，應由所有權人、占有人、使用人、管理人或委由用戶排水設備承裝商、專業技師向管理機關（構）申請核准之。</p> <p>前項申請以同一巷道之污水下水道用戶同時申請聯接使用為原則。但因情形特殊，經管理機關（構）核准者，不在此限。</p> | <p>一、條次變更。</p> <p>二、配合第三條第六款，基於立法明確性原則，酌作文字修正，以資明確。</p>                  |
| <p><b>第七條</b> <u>公共</u>污水下水道公告使用地區，新建、增建或改建建築物之用戶排水設備，應由起造人依<u>本</u>施行細則第十五條規定向管理機關（構）申請核准之。</p>   | <p>第八條 污水下水道公告使用地區，新建、增建或改建建築物之用戶排水設備，應由起造人依<u>下水道法</u>施行細則第十五條規定向管理機關（構）申請核准之。</p>  | <p>一、條次變更。</p> <p>二、配合第三條第六款及第四條，基於立法明確性原則，酌作文字修正，以資明確。</p>              |
| <p><b>第八條</b> 污水下水道用戶排水設備設置經核准後，如有變更設計事項，應檢具<u>變更</u>圖說<u>文件</u>向管理機關（構）申請審查合格後，始得施工。</p>  | <p>第九條 污水下水道用戶排水設備設置經核准後，如有變更設計事項，應檢具圖說向管理機關（構）申請審查合格後，始得施工。</p>   | <p>一、條次變更。</p> <p>二、酌作文字修正，以資明確。</p>                                     |
| <p><b>第九條</b> 依<u>第六條</u>及<u>第七條</u>設置用戶排水設備，應填具申請表並檢附下列圖說（比例尺百分之一）：</p> <p>一、現況位置圖（建築基</p>  | <p>第十條 依<u>第七條</u>設置用戶排水設備，應填具申請表並檢附下列圖說（比例尺百分之一）：</p> <p>一、現況位置圖（建築基地至污水下水道聯</p>  | <p>一、條次變更。</p> <p>二、配行現行條文第七條之條次變更；及新建、增建或改建建築物之用戶排水設備時，起造人亦應檢附本條所定相</p> |

|  |   |  |
|--|---|--|
| <p>地至污水下水道聯接口)。</p> <p>二、地下室平面圖。</p> <p>三、一樓平面圖。</p> <p>四、二樓至頂樓平面圖。</p> <p>五、屋頂平面圖。</p> <p>六、配管立圖或昇位圖。</p> <p>七、圖例及說明。</p> <p><u>八、陰井剖面圖。</u></p> <p><u>九、其他經主管機關指定</u>資料。</p> | <p>接口)。</p> <p>二、地下室平面圖。</p> <p>三、一樓平面圖。</p> <p>四、二樓至頂樓平面圖。</p> <p>五、屋頂平面圖。</p> <p>六、配管立圖或昇位圖。</p> <p>七、圖例(如附表)及說明。</p> <p>八、其他經主管機關指定資料。</p> | <p>關文件，爰新增「第七條」等文字，並作下列修正：</p> <p>(一)現行第一款至第六款未修正。</p> <p>(二)現行第七款，因本自治條未訂定圖例之附表，故刪除「(如附表)」等文字，以符實際。</p> <p>(三)增訂設置用戶排水設備，應檢附之圖說，包含陰井剖面圖。</p> <p>(四)現行第八款移列為第九款。</p>   |
| <p><u>第十條</u> 事業用戶之污水或廢水，其水質應由行政院環境保護署許可之檢驗測定機構檢驗符合<u>第二十條第一項規定</u>，並經主管機關核准後，始得排入<u>公共</u>污水下水道。</p>  | <p><u>第十一條</u> 事業用戶之污水，其水質經管理機關(構)檢驗合格，始得排入污水下水道。</p>   | <p>一、條次變更。</p> <p>二、配合第三條第十款新增廢水之規範；另因事業用戶可能因事業所產生之廢水及工廠之廁所、浴室等產生之非「事業廢水」，則視為污水，如本縣之事業用戶-頭份市尚順，雖然該公司無因製程操作而產生之廢水，但有附設餐飲業、觀光旅館(飯店)、商場等所產生之污水，皆須依規定辦理檢驗作業；因本府未辦理水質檢驗，爰將水質檢驗單位由「管理機關(構)」修改為「由行政院環境保護署許可之檢驗測定機構」；並增訂應由該機構檢驗符合第二十條第一項規定，並經主管機關核准後，始得排入公共污</p> |

|   |   |  |
|---|---|--|
| <p><b>第十一條</b> <u>其他機關或公、民營事業機構，依本法規定設置專用污水下水道及其附屬設施者，應檢附下列書圖文件向本府申請核准，並依本法及下水道工程設施標準等有關法令規定辦理：</u></p> <p>一、工程設施計畫書：</p> <p>(一) 計畫概要書。</p> <p>(二) 質量平衡計算書。</p> <p>(三) 水理計算書。</p> <p>(四) 處理廠功能計算書。</p> <p>(五) 處理廠位置及配置。</p> <p>二、現況位置圖。</p> <p>三、配管立圖或昇位圖。</p> <p>四、地下室、各樓層及屋頂平面圖。</p> <p>五、處理廠設備詳圖。</p> <p>六、其他經主管機關指定資料。</p> <p>前項各類圖說應經專業技師簽署，並開立簽署證明。</p> | <p><b>第十二條</b> 事業用戶因下列事項，得經主管機關同意後，自行依<u>下水道法</u>及<u>水污染防治法</u>相關規定，辦理專用污水下水道排放相關事宜：</p> <p>一、污水下水道系統尚未或無法敷設到達者。</p> <p>二、污水下水道系統因收集處容量已達飽和。</p> <p>三、所排放水質因污水下水道系統無法處理者。</p> <p>四、其他經主管機關核准事項。</p> | <p>污水下水道。</p> <p>一、條次變更。</p> <p>二、現行條文移列為修正條文第十二條。</p> <p>三、由現行條文第十四條移列，並作下列修正：</p> <p>(一)第一項係由現行條文第四條移列，並作文字修正；參考「桃園市污水下水道管理自治條例」第十一條及「臺北市下水道管理自治條例」第十三條規定，將第一項「設置用戶排水設備」等用字刪除。</p> <p>(二)第二項未修正。</p> |
| <p><b>第十二條</b> 事業用戶因下列事項，得經主管機關同意後，自行依<u>本法</u>及<u>水污染防治法</u>相關規定，辦理專用污水下水道排放相關事宜：</p> <p>一、<u>公共</u>污水下水道系統尚未或無法敷設到達者。</p>   | <p><b>第十三條</b> 專用污水下水道，應先填妥申請書(表)向管理機關(構)辦理設立或變更登記，經核准始得納管或聯接使用污水下水道，並依<u>規定</u>繳納使用費，<u>聯接前</u>其設施由下水道用戶自行維護管理，其水質標準由環境保</p>   | <p>一、條次變更。</p> <p>二、現行條文移列為修正條文第十三條。</p> <p>三、由現行條文第十二條移列，並作下列修正：</p> <p>(一)配合第一條，基於立法明確性原則，酌作文字修正，以資明確。</p> <p>(二)修正第一款至第三款</p>   |

|   |  |  |
|---|--|--|
| <p>二、<u>公共</u>污水下水道系統因收集處容量<u>已</u>達飽和。</p> <p>三、所排放水質因<u>公共</u>污水下水道系統無法處理者。</p> <p>四、其他經主管機關核准事項。</p>   | <p>護主管機關管制，<u>聯接後公共巷道管線</u>由管理機關（構）維護管理。</p> <p>前項用戶申請納管，經管理機關審查核准後，始得核發同意納管證明。</p> <p>第一項用戶申請聯接使用，經管理機關（構）完成勘驗及核准後，始得核發聯接使用證明。</p> <p><u>第一項申請書（表）</u>格式依<u>苗栗縣污水下水道用戶申請納管及聯接使用審查作業要點規定</u>辦理。</p>  | <p>。明確定義為公共污水下水道。</p>  |
| <p><u>第十三條</u> <u>申請</u>專用污水下水道<u>納管或聯接者</u>，應先填妥申請書（表）向管理機關（構）辦理設立或變更登記，經核准始得納管或聯接使用<u>公共</u>污水下水道，並依<u>苗栗縣污水下水道使用費徵收自治條例</u>繳納使用費。<u>在未</u>聯接<u>公共</u>污水下水道前，其設施由下水道用戶自行<u>操作及</u>維護管理，<u>其放流水之水質</u>應符合<u>水污染防治相關法令規定</u>，並由環境保護主管機關管制。</p> <p>前項用戶申請納管，經管理機關（<u>構</u>）審查核准後，始得核發同意納管證明。</p> <p>第一項用戶申請聯接使用，經管理機關（<u>構</u></p> | <p>第十四條 專用污水下水道，<u>設置用戶排水設備</u>，應填具申請書（表）並檢附下列圖說：</p> <p>一、工程設施計畫書：</p> <p>（一）計畫概要書。</p> <p>（二）質量平衡計算書。</p> <p>（三）水理計算書。</p> <p>（四）處理廠功能計算書。</p> <p>（五）處理廠位置及配置。</p> <p>二、現況位置圖。</p> <p>三、配管立圖或昇位圖。</p> <p>四、地下室、各樓層及屋頂平面圖。</p> <p>五、處理廠設備詳圖。</p> <p>六、其他經主管機關指定資料。</p> <p>前項各類圖說應經專業技師簽署，並開立簽</p> | <p>一、條次變更。</p> <p>二、現行條文移列為修正條文<u>第十一條</u>。</p> <p>三、<u>由現行條文第十三條</u>移列，並作下列修正：</p> <p>（一）修正第一項，明確定義為公共污水下水道；明確說明繳納使用費之依據法令規定；增訂專用污水下水道未聯接公共污水下水道前，其設施由用戶自行操作，其放流水之水質應符合相關法令規定；有關聯接後公共巷道管線，由管理機關（構）維護管理部分，除公共巷道管線（即巷道連接管）外，另包括清除孔、匯流管等用戶排水設備（用戶接管）範圍（詳附件），故不需另外強</p> |

|  |  |   |
|--|--|---|
| <p>) 完成勘驗及核准後，始得核發聯接使用證明。</p>  | <p>署證明。</p>  | <p>調，爰予刪除。<br/>(二)第二項配合第二條第二項酌作文字修正，以資明確。<br/>(三)現行第四項刪除。配合現行條文第十三條已有訂定申請專用污水下水道之申請書(表)，為避免重複，爰予刪除。</p>   |
| <p><b>第十四條</b> 雨水下水道專供市區地面<u>及</u>屋頂所有雨水之排除使用。但污水下水道尚未完成地區，得兼供污水之排洩，至<u>公共</u>污水下水道<u>完成及</u>公告使用為止。</p>                                   | <p><b>第十五條</b> 雨水下水道專供市區地面<u>(包括屋頂)</u>所有雨水之排除使用。但污水下水道尚未完成地區，得兼供污水之排洩，至污水下水道<u>竣工</u>公告使用為止。</p>                  | <p>一、條次變更。<br/>二、酌作文字修正，以資明確。</p>   |
| <p><b>第十五條</b> <u>位於公共污水下水道尚未完成地區或尚未公告開始使用地區</u>內之洗車場、餐飲業、建築工程、公共工程及事業<u>用戶</u>等排放於雨水下水道之<u>污(廢)水</u>，應設置前處理設施，使其處理後之水質符合可容納排入之下水水質標準。</p> | <p><b>第十六條</b> <u>合流下水道區域</u>內之洗車場、餐飲業、建築工程、公共工程及事業廢水、家庭污水等排放於雨水下水道之<u>污水</u>，應設置前處理設施，使其處理後之水質符合可容納排入之下水水質標準。</p> | <p>一、條次變更。<br/>二、依據本法施行細則第三條，合流下水道係指供處理雨水、家庭污水及事業廢水之下水道(即污水下水道尚未完成地區，先暫時納入雨水下水道合流式排放)；另配合修正條文第十四條規定，公共污水下水道尚未完成地區，得兼供污水之排洩，至公共污水下水道竣工公告使用為止，爰將「合流下水道區域」修正為「公共污水下水道尚未完成地區或尚未公告開始使用地區」，以涵括前述型態。<br/>三、另因本條所規範之排放主體為事業用戶，並</p> |



|   |  |   |
|---|--|---|
|   |  | <p>參考「新竹縣污水下水道管理自治條例」第十二條及「新竹市下水道管理自治條例」第十五條，爰將「事業廢水、家庭污水」修正為「事業用戶」，以資明確。</p> <p>四、排放於雨水下水道應設置前處理設施，增訂廢水項目。</p> |
| <p><u>第十六條</u> <u>公共</u>污水下水道<u>尚未完成地區</u>或尚未公告<u>開始</u>使用地區申請建築時，用戶雨水及污水排水設備系統應分開設置，不得混接。</p>            | <p>第十七條 污水下水道尚未公告使用地區申請建築時，用戶雨水及污水排水設備系統應分開設置，不得混接。</p>                                      | <p>一、條次變更。</p> <p>二、明確定義為公共污水下水道；配合修正條文第十四條增加公共污水下水道尚未完成地區申請建築時，用戶雨水及污水排水設備系統應分開設置，不得混接。</p>                    |
| <p><u>第十七條</u> 任何設施或管線不得從中<u>穿越雨水下水道</u>、污水下水道及其附屬設施。但經管理機關（構）核准者，不在此限。</p>                               | <p>第十八條 任何設施管線，不得從中<u>通過</u>污水下水道及其附屬設施。但經管理機關（構）核准者，不在此限。</p>                               | <p>一、條次變更。</p> <p>二、文字及符號修正，以資明確。</p> <p>三、不得從中穿越及其附屬設施，增訂雨水下水道設施。</p>  |
|   | <p>第十九條 下水道設施及其附屬設施土地所有權人、占有人、使用人或管理人，不得違反供公眾使用目的而為之使用。</p>                                  | <p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、<u>移列為修正條文第十八條第一項第一款</u>。</p>  |
| <p><u>第十八條</u> <u>任何人對雨水下水道、公共污水下水道及其附屬設施，不得有下列行為：</u></p> <p><u>一、占有、毀損、改道、廢除、變更使用或違反供公眾使用目的之行為。</u></p> | <p>第二十條 <u>在公私有土地既有之下水道設施，土地所有權人、占有人、使用人或管理人，應維持既有功能，非經管理機關（構）核准，不得任意佔用、毀損、改道、阻塞或廢除。</u></p> | <p>一、條次變更。</p> <p>二、明定為維持雨水下水道、公共污水下水道及其相關設施之既有功能，不得有相關情事。</p> <p>三、<u>第一項第一款係由現行條文第十九條移列，並作文字修正。</u></p>       |

|  |   |  |
|--|---|--|
| <p><u>二、於其上堆置物品或加設其他構造物。但經管理機關(構)核准者，不在此限。</u></p> <p><u>三、妨礙其排水、滲透或調節功能之行為。</u></p> <p><u>四、妨礙其相關設施之維護。</u></p> <p><u>五、其他足以損害其相關設施或其功能之行為。</u></p> <p><u>管理機關(構)得隨時派員檢視雨水下水道、公共污水下水道及其附屬設施，如發現前項違規行為，應命行為人、使用人、占有人、土地所有人或管理人立即停止其不當行為，並回復原狀。</u></p> |   | <p>四、第一項第二款至第五款係由現行條文第二十二條第一項移列，並作文字修正。</p>                                    |
| <p><u>第十九條</u> 既有之下水道及其附屬設施，在不妨礙其原有使用及安全之原則下，管理機關(構)基於排水需求，得加以改善及維護<u>管理</u>。</p>  | <p>第二十一條 既有之下水道及其附屬設施，在不妨礙其原有使用及安全之原則下，管理機關(構)基於排水需求，得加以改善維護。</p>   | <p>一、條次變更。</p> <p>二、配合第一條，因下水道之管理亦包含維護，爰酌予修正，以資明確。</p>                         |
|  | <p>第二十二條 管理機關(構)得隨時派員檢視下水道及其附屬設施，其有被占用、變更斷面、擅自改道、阻塞管渠、阻礙清疏之情事，應即通知所有權人、占有人、使用人或管理人停止其不當之使用，並立即回復原狀。</p> <p>前項所有權人、占有人、使用人或管理人經管理機(構)通知改善後三十天內仍未改善者，本府</p> | <p>一、本條刪除。</p> <p>二、第一項移列至修正條文第十八條第一項第二款至第五款。</p> <p>三、第二項移列至修正條文第三十二條第三項。</p> |

|   |  |   |
|---|--|---|
|   | 得依下水道法第三十一條規定辦理。   |   |
| <p><b>第二十條 公共</b>污水下水道可容納排入之下水水質標準如下：</p> <p>一、水溫：攝氏四十五度（於污水排放口以下）。</p> <p>二、氫離子濃度指數：PH值<u>五至九</u>。</p> <p>三、硫化物（以 S-2 計算）：<u>二</u>毫克／公升。</p> <p>四、生化需氧量（五天攝氏二十度）：四百毫克／公升。</p> <p>五、化學需氧量：六百毫克／公升。</p> <p>六、懸浮固體：四百毫克／公升。</p> <p>七、油脂：</p> <p>（一）礦物：十毫克／公升。</p> <p>（二）動植物：三十毫克／公升。</p> <p>八、酚類：<u>二</u>毫克／公升。</p> <p>九、氰化物：一毫克／公升。</p> <p>十、總汞：<u>零點零零五</u>毫克／公升。</p> <p>十一、總磷：十毫克／公升。</p> <p>十二、鎘：<u>零點零二</u>毫克／公升。</p> <p>十三、鉛：<u>零點五</u>毫克／公升。</p> <p>十四、總鉻：<u>一點五</u>毫克／公升。</p> | <p>第二十三條 污水下水道可容納排入之下水水質標準如下：</p> <p>一、水溫：攝氏四十五度（於污水排放口以下）。</p> <p>二、氫離子濃度指數：PH值<u>五~九</u>。</p> <p>三、硫化物（以 S-2 計算）：<u>九十</u>毫克／公升。</p> <p>四、生化需氧量（五天攝氏二十度）：四百毫克／公升。</p> <p>五、化學需氧量：六百毫克／公升。</p> <p>六、懸浮固體：四百毫克／公升。</p> <p>七、油脂：</p> <p>（一）礦物：十毫克／公升。</p> <p>（二）動植物：三十毫克／公升。</p> <p>八、酚類：<u>三</u>毫克／公升。</p> <p>九、氰化物：一毫克／公升。</p> <p>十、總汞：<u>〇·〇一</u>毫克／公升。</p> <p>十一、總磷：十毫克／公升。</p> <p>十二、鎘：<u>〇·五</u>毫克／公升。</p> <p>十三、鉛：<u>二</u>毫克／公升。</p> <p>十四、總鉻：<u>二</u>毫克／公</p> | <p>一、條次變更。</p> <p>二、第一項修正，明確定義為公共污水下水道，列為本條文，說明如下：</p> <p>（一）現行第一款、第四款至第七款、第九款、第十一款、第十九款至第二十款、第二十三款及第二十五款未修正；第二款及第二十二款酌作文字修正。</p> <p>（二）現行第三款、第八款、第十款、第十二款至第十八款、第二十一款、第二十四款及第二十六款，經參考放流水標準之同類污水下水道可容納之下水水質標準，爰辦理修正。</p> <p>三、修正第二項。增訂依管理機關（構）規定期限屆期未完成改善者，依本法第三十二條規定處罰；副知環保主管機關之規定係由現行條文第三十三條（修正條文第二十九條）移列至本項。</p> <p>四、增訂第三項。水肥投入站之水質標準及管理辦法，由本府另定之。</p> |

|  |  |  |
|--|--|--|
| <p>十五、鉻（六價）：<u>零點三五</u>毫克／公升。</p> <p>十六、砷：<u>零點三五</u>毫克／公升。</p> <p>十七、銅：<u>一點五</u>毫克／公升。</p> <p>十八、鋅：<u>三點五</u>毫克／公升。</p> <p>十九、鐵（溶解性）：十毫克／公升。</p> <p>二十、錳（溶解性）：十毫克／公升。</p> <p>二十一、鎳：<u>零點七</u>毫克／公升。</p> <p>二十二、銀：<u>零點五</u>毫克／公升。</p> <p>二十三、硼：一毫克／公升。</p> <p>二十四、硒：<u>零點三五</u>毫克／公升。</p> <p>二十五、陰離子界面活性劑：十毫克／公升。</p> <p>二十六、氟鹽：<u>十五</u>毫克／公升。</p> <p>事業用戶排入污水下水道<u>不得</u>超過前項標準；<u>如</u>超過前項標準者，應設置前處理設施或<u>於</u><u>管理機關（構）</u>規定期限內改善完成，使處理或改善後之水質符合<u>前項</u>標準，<u>屆期未完成改善者，</u><u>依本法第三十二條規定處罰；</u>其情節重大者，得通知停止使用，<u>並副知環保主管機關。</u></p> <p><u>有關水肥投入站之</u></p> | <p>升。</p> <p>十五、鉻（六價）：<u>〇·六</u>毫克／公升。</p> <p>十六、砷：<u>〇·六</u>毫克／公升。</p> <p>十七、銅：<u>五</u>毫克／公升。</p> <p>十八、鋅：<u>五</u>毫克／公升。</p> <p>十九、鐵（溶解性）：十毫克／公升。</p> <p>二十、錳（溶解性）：十毫克／公升。</p> <p>二十一、鎳：<u>一</u>毫克／公升。</p> <p>二十二、銀：<u>〇·五</u>毫克／公升。</p> <p>二十三、硼：一毫克／公升。</p> <p>二十四、硒：<u>〇·五</u>毫克／公升。</p> <p>二十五、陰離子界面活性劑：十毫克／公升。</p> <p>二十六、氟鹽：<u>一百五十</u>毫克／公升。</p> <p>事業用戶排入污水下水道超過前項標準者，應設置前處理設施或<u>依</u>規定期限內改善完成，使處理或改善後之水質符合<u>規定標準後</u>，始得排入污水下水道。<u>情節重大者</u>，得通知停止使用。</p> |  |
|--|--|--|

|   |   |  |
|---|---|--|
| <p><u>水質標準及管理辦法，由本府另定之。</u></p>   |   |  |
| <p>第二十一條 下列物質禁止排入公共污水下水道：</p> <p>一、汽油、苯、揮發油、溶劑、燃料油或其他致燃燒或爆炸之物質。</p> <p>二、未經過濾、攔污及油脂截留等處理，且尺寸大於一公分未完全磨碎之廚餘或廢物。</p> <p>三、任何足以影響下水道的固體物質，或會影響處理設備之膠狀物質，如瀝青、動物屍體、砂、灰、泥、稻草、鋸屑、金屬、玻璃、羽毛、破布、塑膠製品、廢料、焦油、木材、毛髮、紙製品。</p> <p>四、有毒物質。</p> <p>五、放射性物質。</p> <p>六、其他經中央主管機關或本府公告禁止之物質。</p> |   | <p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、為維護公共污水下水道，增訂禁止排入之相關項目。</p>                                     |
|   | <p>第二十四條 污水下水道用戶應依苗栗縣污水下水道使用費徵收辦法規定繳納使用費。</p> <p>用戶未依前項規定繳納使用費者，依本法第二十七條規定辦理。</p> | <p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、污水下水道用戶應繳納使用費已於「苗栗縣污水下水道使用費徵收自治條例」第十一條訂定相關規定，為避免重複，爰刪除本條規定。</p> |
|   | <p>第二十五條 用戶因故自</p>  | <p>一、<u>本條刪除</u>。</p>  |

|  |   |  |
|--|---|--|
|  | <p>行停止排放污水，應於事實發生之次日起三十日內向本府申報，經查明屬實者，其使用費得溯自事實發生之日起停止計收。</p> <p>前項用戶如未按期限向本府申報，其使用費計收至申報日止。</p>                          | <p>二、有關用戶因故自行停止排放污水，其使用費徵收之計收、停收問題，已於「苗栗縣污水下水道使用費徵收自治條例」第十條訂定相關因應辦法，爰刪除本條規定。</p>   |
| <p><b>第二十二條</b> 事業用戶應於其所有土地或可依法使用之土地設置排放口，並得自行裝設相關排水設備，以供流量測定或水質檢驗。</p>  | <p>第二十六條 事業用戶應於其所有土地或可依法使用之土地設置排放口，並得自行裝設相關排水設備，以供流量測定或水質檢驗。</p>  | <p>條次變更，內容未修正。</p>   |
| <p><b>第二十三條</b> 本府得派員攜帶證明文件檢查污水用戶排水設備、測定流量、檢驗水質。</p> <p>用戶如有拒絕前項規定之檢查或檢驗者，依<b>本法</b>第三十二條規定辦理。</p>   | <p>第二十七條 本府得派員攜帶證明文件檢查污水用戶排水設備、測定流量、檢驗水質。</p> <p>用戶如有拒絕前項規定之檢查或檢驗者，依<b>下水道法</b>第三十二條規定辦理。</p>                             | <p>一、條次變更。</p> <p>二、現行第一項未修正。</p> <p>三、修正第二項，配合第一條酌作文字修正，以資明確。</p>   |
| <p><b>第二十四條</b> 事業用戶之污水前處理設施及相關排水設備，應由用戶自行負擔裝設、操作、維護管理及委託校正等費用。</p>  | <p>第二十八條 事業用戶之污水前處理設施及相關排水設備，應由用戶自行負擔裝設、操作、維護、管理及委託校正等費用。</p>   | <p>條次變更，符號修正。</p>  |
| <p><b>第二十五條</b> 本府無法抄錄用戶排放污(廢)水水量時，其水量應依前三次已有紀錄中之最大之水量計算。</p> <p>前項用戶排放污(廢)水之水量，經連續二次無法抄錄時，本府得通知用戶約期配合抄錄，屆時仍無法抄錄水量時，依<b>本法</b>第三十二條規定辦理。</p> | <p>第二十九條 本府無法抄錄用戶排放污水水量或檢驗水質時，其水量、水質應依前三次已有紀錄中之最大之水量、水質計算。</p> <p>前項用戶排放污水之水量、水質，經連續二次無法抄錄或檢驗時，本府得通知用戶約期配合抄錄或檢驗，屆時仍無法</p> | <p>一、條次變更。</p> <p>二、現行第一項修正，新增廢水之規範。依據苗栗縣污水下水道使用費徵收自治條例第五條規定，抄錄用戶排放污(廢)水係針對水量而未辦理水質檢驗，爰刪除「水質、檢驗」等文字。</p> <p>三、現行第二項修正，新增</p> |

|   |  |   |
|---|--|---|
|   | 抄錄水量或檢驗水質時，得依第三十三條規定辦理。  | 廢水之規範。副知環保主管機關之規定係由現行條文第三十三條(修正條文第二十九條)移列至第二項，惟因無法確認是否有不符標準之情形，故並無副知環保主管機關之必要，爰刪除「依第三十三條規定辦理」之文字；另增訂依本法第三十二條規定辦理。 |
| <p><b>第二十六條</b> 事業用戶因所有設備或前處理設施故障或其他原因，致排放污(廢)水水質或水量異常時，應立即採取緊急應變措施及通知本府。</p> <p><u>前項所稱水量異常係指用戶之雨水及污水排水設備系統因混接或其他原因，致大量雨水流入污水下水道系統。</u></p> <p><u>第一項</u>事業用戶排放污(廢)水異常經改善後，用戶應於改善完成日次日起十日內再行通知本府，並申報異常排放量及提出緊急應變處理報告書。</p> | <p>第三十條 事業用戶因所有設備或前處理設施故障，致排放污水水質或水量異常時，應立即採取緊急應變措施及通知本府。</p> <p><u>前項</u>事業用戶排放污水異常經改善後，用戶應於改善完成日次日起十日內再行通知本府，並申報異常排放量及提出緊急應變處理報告書。</p> | <p>一、條次變更。</p> <p>二、第一項增訂故障外或其他原因及廢水之規範。</p> <p>三、增訂第二項，水量異常之說明。</p> <p>四、現行第二項移列為第三項，並增訂廢水之規範。</p>               |
| <p><b>第二十七條</b> 用戶排放之污(廢)水水質或水量可能損害公共污水下水道系統時，本府得通知用戶停止排放。</p> <p><u>前項</u>通知用戶停止排放污(廢)水，如係可歸責於用戶因素所致，本</p>   | <p>第三十一條 用戶排放之污水水質或水量可能損害污水下水道系統時，本府得通知用戶停止排放污水。</p> <p><u>前項</u>通知用戶停止排放污水，如係歸責於用戶因素所致，本府得依第</p>  | <p>一、條次變更。</p> <p>二、第一項增訂廢水之規範及明確定義為公共污水下水道。</p> <p>三、第二項增訂廢水之規範及配合現行條文第三十二條之條次變更，並酌作文字修正。</p>                    |

|   |   |  |
|---|---|--|
| <p>府得依<u>第二十八條</u>規定辦理，並限期改善完竣；該用戶於完成改善後，應報經主管機關查驗合格，始得排放污（廢）水。</p> <p>前項用戶逾期未改善者，本府得繼續停止該用戶排放污（廢）水於污水下水道。</p>  | <p><u>三十二條</u>規定辦理，並限期改善完竣。該用戶於完成改善後，應報經主管機關查驗合格，始得排放污水。</p> <p>前項用戶逾期未改善者，本府得繼續停止該用戶排放污水於污水下水道。</p>  | <p>四、第三項增訂廢水之規範，爰予修正。</p>  |
| <p><u>第二十八條</u> 用戶有下列事項之一者，本府得向該用戶求償所需費用，並副知環保主管機關：</p> <p>一、用戶違反本自治條例規定所排放之污（廢）水，致本府需增加之污（廢）水處理費用。</p> <p>二、因可歸責於用戶致公共污水下水道系統受損，所需清理、檢視及維修之經費。</p> <p>三、因用戶異常排放污（廢）水，致本府遭環保主管機關處罰。</p> | <p><u>第三十二條</u> 用戶有下列事項，本府得向該用戶求償所需費用：</p> <p>一、<u>污水下水道系統</u>為處理用戶違反本自治條例規定所排放之污水。</p> <p>二、<u>污水下水道系統</u>因歸責於用戶之因素損害致需清理及維修。</p> <p>三、<u>污水下水道系統</u>因用戶異常排放污水，致遭環保主管機關處罰。</p> | <p>一、條次變更。</p> <p>二、酌作文字修正，以資明確；副知環保主管機關之規定係由現行條文<u>第三十三條(修正條文第二十九條)</u>移列至本項，說明如下：</p> <p>(一)修正第一款。增訂違反排放廢水規定及致本府需增加之處理費用規定。</p> <p>(二)修正第二款。明確定義因可歸責於用戶致公共污水下水道系統受損之相關經費。</p> <p>(三)修正第三款。增訂用戶異常排放廢水規定，及酌作文字增加，以資明確。</p> |
| <p><u>第二十九條</u> 用戶違反第二十條第二項或第二十一條規定，經通知限期改善，屆期仍未完成改善者，本府得停止其使用公共污水下水道。</p>  | <p><u>第三十三條</u> 用戶有下列事項，本府得停止其使用公共污水下水道，並副知環保主管機關：</p> <p>一、違反<u>第二十三條第二項</u>及<u>第二十九條第二項</u>規定，經通知限期改善，屆期仍未完成改善者。</p> <p>二、有<u>第三十二條</u>之情形</p>                                | <p>一、條次變更。</p> <p>二、將副知環保主管機關之規定移列至各款，說明如下：</p> <p>(一)修正第一款。配合現行條文<u>第二十三條第二項</u>之條次變更，爰予修正；現行條文<u>第二十九條(修正條文第二十五條)</u>第二項，因用戶屆</p>  |



|                                     |  |  |
|-------------------------------------|--|--|
|                                     | <p>者。</p> <p><u>三、依第二十四條第二項規定，逾期未繳納使用費者。</u></p> | <p>期仍未配合抄錄水量尚未符合本法第二十五條情節重大而通知用戶停止使用之程度，且因無法確認是否有不符標準之情形，故並無副知環保主管機關之必要，爰予刪除該規定；增訂違反第二十一條規定。</p> <p>(二)刪除第二款。有關修正條文第二十八條第二款部分，因已於修正條文第二十七條訂定停止使用公共污水下水道之規範；同條第一款部分，因已於修正條文第二十條第二項及第三十四條訂定停止使用公共污水下水道之規範；同條第三款部分，因尚未符合本法第二十五條情節重大而通知用戶停止使用之程度，爰予刪本款之規定。</p> <p>(三)現行第三款係因已於「苗栗縣污水下水道使用費徵收自治條例」第十一條訂定相關裁罰依據，且因未符合本法第二十五條情節重大而通知用戶停止使用之程度，且並無副知環保主管機關之必要，爰予刪除該規定。</p> |
| <p><u>第三十條</u> 用戶經本府依本自治條例命其停止使</p> | <p>第三十四條 用戶經本府依本自治條例規定停止</p>                     | <p>一、條次變更。<br/>二、明確定義為公共污水下</p>  |

|   |   |   |
|---|---|---|
| <p>用<u>公共</u>污水下水道者，如重新申請聯接使用<u>公共</u>污水下水道，仍應備齊相關資料，經本府審查核准後，始得重新恢復聯接使用，並核發聯接使用證明。</p>   | <p>其使用污水下水道者，如重新申請聯接使用污水下水道，仍應備齊相關資料，經本府審查核准後，始得重新恢復聯接使用<u>污水下水道</u>，並核發聯接使用證明。</p> | <p>水道並酌作文字修正，以資明確。</p>  |
| <p><b>第三十一條 有線廣播電視、行動電話及固定通信網路業者(以下簡稱業者)</b>，經道路主管機關否准其挖掘道路埋設纜線管道及申請路段無共同管道、寬頻管道建置者，得申請纜線暫掛雨水下水道。</p> <p>業者於本縣雨水下水道暫掛纜線，應向管理機關(構)申請許可，並繳納租金及履約保證金。</p> <p>纜線暫掛雨水下水道，業者於施工時應遵守管理辦法。</p> <p>前二項之租金收取及施工管理辦法，由本府另定之。</p> |   | <p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、明定業者得申請纜線暫掛雨水下水道之條件。</p> <p>三、業者暫掛纜線於雨水下水道，應繳納租金、履約保證金，並應遵守管理辦法。</p> <p>四、明定纜線暫掛雨水下水道租金收取及管理辦法之訂定依據。</p> |
| <p><b>第三章 罰則</b></p>  |   | <p><u>增訂章名</u>。</p>   |
| <p><b>第三十二條 有下列情形之一者</b>，處新臺幣五萬元以上十萬元以下罰鍰，並通知限期改善；屆期未改善者，得按次處罰至其改善為止：</p> <p>一、違反第十七條規定未經管理機關(構)核准，將設施或管線穿越下水道及其附屬設施。</p>   |   | <p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、明定違反第十七條及第十八條第一項規定之罰則。</p> <p>三、第一項第二款及第三項係由現行條文<u>第二十二條移列</u>，並作文字修正。</p>                               |

|   |  |   |
|---|--|---|
| <p>二、違反第十八條第一項規定之行為人、使用人、占有人、土地所有人或管理人，經管理機關（構）通知而未立即停止或回復原狀。</p> <p>前項第一款情形，經管理機關（構）通知限期補提申請或拆除，逾期未辦理者，依行政執行法相關規定辦理。</p> <p>前項第二款情形，經管理機關（構）通知改善後三十天內仍未改善者，依本法第三十一條規定辦理。</p> |  |   |
| <p>第三十三條 業者未依第三十一條第二項規定申請而擅自暫掛纜線者，管理機關（構）得處新臺幣三萬元以上十萬元以下罰鍰並通知限期補提申請或拆除；屆期仍未申請或拆除者，得按次處罰；逾期未辦理者，依行政執行法相關規定辦理。</p>  |  | <p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、明定業者擅自暫掛纜線者，管理機關（構）可予以裁罰，並通知限期補提申請或拆除，屆期仍未改善得按次處罰；逾期未辦理者，依行政執行法相關規定辦理。</p> |
| <p>第三十四條 用戶違反第二十一條規定，排放禁止排入公共污水下水道之物質者，處新臺幣一萬元以上十萬元以下罰鍰，並應命其限期改善；屆期未完成改善者，得按次處罰；情節重大者，應命其停止使用，並副知環保主管機關。</p>  |  | <p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、明定用戶違反第二十一條規定，排放禁止排入公共污水下水道之物質者之相關裁罰、限期改善並得命其停止使用，並副知環保主管機關之規定。</p>        |
| <p>第三十五條 業者違反第</p>  |  | <p>一、<u>本條新增</u>。</p>   |

|  |                           |  |
|--|---------------------------|--|
| <p>三十一條第四項管理辦法之相關規定者，除本自治條例另有訂定外，得處新臺幣一萬元以上三萬元以下罰鍰，並命其限期改善；屆期未完成改善者，得按次處罰；情節重大者致有影響排水之虞者，管理機關（構）得廢止原許可暫掛處分，並終止契約。</p>        |                           | <p>二、明定業者違反第三十一條第四項規定，未遵守管理辦法時之罰則；經通知限期改善，屆期仍未改善者，得按次處罰，情節嚴重者並得終止契約。</p> |
| <p>第三十六條 違反第十條規定，水質未經行政院環境保護署許可之檢驗測定機構檢驗合格並經主管機關核准，即排入公共污水下水道之使用人、所有人或事業用戶，得處新臺幣三千元以上一萬元以下罰鍰，並命其限期改善；屆期未改善者，得按次處罰至其改善為止。</p> |                           | <p>一、<u>本條新增</u>。<br/>二、明定違反第十條規定之罰則。</p>                                |
| <p>第四章 附則</p>  |                           | <p><u>增訂章名</u>。</p>  |
| <p>第三十七條 管理機關（構）依行政執行法相關規定執行強制拆除或截斷管線時，其所需費用均由義務人負擔。</p>   |                           | <p>一、<u>本條新增</u>。<br/>二、管理機關（構）如執行強制拆除或截斷管線時，明定其所需費用之負擔對象。</p>           |
| <p><u>第三十八條</u> 本自治條例自公布日施行。</p>   | <p>第三十五條 本自治條例自公布日施行。</p> | <p>條次變更，內容未修正。</p>   |